
QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 201116  CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224104

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0019/2011
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Serviços de Engenharia e Consultoria Tecnica.
Data, Hora, Local: 03/05/2011 às 09h00min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341.
Edital e informações: Das 08: h as 12: h e das 14: h as 17: h, no 
mesmo endereço supra, onde o edital poderá ser obtido isento 
de qualquer taxa, mediante a gravação em disquete virgem e 
formatado, CD ou pen drive, fornecido pelo interessado que se 
identificar.

Piçarra – PA, 19 de abril de 2011.
Presidente – CPL-PMP

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0020/2011.
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Serviços de Reforma e Ampliação de imóvel.
Data, Hora, Local: 03/05/2011 às 14h30min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341.
Edital e informações: Das 08: h as 12: h e das 14: h as 17: h, no 
mesmo endereço supra, onde o edital poderá ser obtido isento 
de qualquer taxa, mediante a gravação em disquete virgem e 
formatado, CD ou pen drive, fornecido pelo interessado que se 
identificar.

Piçarra – PA, 19 de abril de 2011.
Presidente – CPL-PMP

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224237

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2011 – SEMTRAS.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios.
ABERTURA: 04 de maio de 2011 às 09:00 horas no CIAN.
O Edital e informações poderão ser obtidos na SEMPLAN, no 
horário de 08:00 às 13:00 horas ou pelo telefone (0xx93) 2101-
5550.

Santarém-Pará, 20 de abril de 2011.
Pedro Gilson Valério de Oliveira

Pregoeiro - PMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224245
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2011-014SEMED

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO por intermédio do(a) Pregoeiro(a), torna público 
que às  09:00 horas do dia 5 de Maio de 2011, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para 
Fornecimento de passagens aéreas para uso no deslocamento 
de servidores a serviço do Fundo Municipal de Educação da 
Prefeitura de Parauapebas, no Estado do Pará, de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na 
sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, localizado no MORRO 
DOS VENTOS, S/N, BAIRRO BEIRA RIO II, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 13 de Abril de 2011
ARGENOR SOUSA SILVA

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS 
BARREIRAS - PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224239
TOMADA DE PREÇO Nº 02/2011

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Santa Maria das Barreiras, avisa que fará licitação tipo Tomada 
de Preço destinado a construção de  Prédio Escolar na Serra Azul, 
neste Municipio,  no dia  04 maio de 2.011, às 11h00min (onze  
horas ), maiores informações na sede da Prefeitura Municipal, 
Av. Rui Barbosa nº 1, fone 094.3319.3110, 94.9152.0633.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2011
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Santa Maria das Barreiras, avisa que fará licitação tipo 
Pregão presencial; destinado a aquisição de refrigeradores 
de Ar; Autoclave e moveis  destinado Secretaria de Saúde, 
às 12h00min (doze  horas), maiores informações na sede da 
Prefeitura Municipal, Av. Rui Barbosa nº 1, fone 094.3319.3110, 
94.9152.0633

Santa Maria das Barreiras, Pará, 18 de abril de 2011
Márcio Neiva

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224240

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006-PMO/2011
A Prefeitura Municipal de Oriximina informa aos interessados 
que realizará a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 
006-PMO/2011 objeto: aquisição de materiais de expediente, 
processamento de dados, gêneros alimentícios, materiais 
permanentes e outros materiais de consumo; Data de abertura: 
05/05/2011 às 09h00mim. Edital, adquirido no Setor de Licitação 
no valor de R$ 15,00 ou gratuito pelo sitio www.oriximina.
pa.gov.br.

Oriximiná, 19 de Abril de 2011.
Joseane de Oliveira Seixas

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224242

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 4/2011

O Município de Pacajá, através do Setor de Licitação, torna 
público que fará realizar no dia 04/05/2011, às 10h00min, 
no prédio da Prefeitura – Sala da CPL, processo licitatório sob a 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por lote, 
para a contratação de serviços de locação de maquinas pesadas e 
veículos do tipo: passeio/leve, caminhão, pick-up e motocicletas, 
para atender às necessidades do Município de Pacajá. O inteiro 
teor do Edital e seus anexos poderão ser adquiridos no Prédio da 
Prefeitura Municipal de Pacajá, na Av. João Miranda dos Santos, 
67, Bairro da Prefeitura, no horário de 08h00min as 13h00min 
em dias úteis.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 5/2011
O Município de Pacajá, através do Setor de Licitação, torna público 
que fará realizar no dia 05/05/2011, às 10h00min, no prédio 
da Prefeitura - sala da CPL, processo licitatório sob a modalidade 
de Pregão Presencial, do tipo menor preço por lote, para a 
aquisição de Gêneros Alimentícios, Hortifrutigranjeiros, Material 
de Limpeza, Construção, Elétrico, Consumo e Expediente, a fim 
de atender às necessidades de todas as Secretarias do Município 
de Pacajá-PA. O inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser 
adquiridos no Prédio da Prefeitura Municipal de Pacajá, na Av. 
João Miranda dos Santos, 67, bairro da Prefeitura, no horário de 
08h00min as 13h00min em dias úteis.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 6/2011
O Município de Pacajá, através do Setor de Licitação, torna público 
que fará realizar no dia 09/05/2011, às 10h00min, no prédio 
da Prefeitura - sala da CPL, processo licitatório sob a modalidade 
de Pregão Presencial, do tipo menor preço por lote, para a 
aquisição de Gêneros Alimentícios, Hortifrutigranjeiros, Material 
de Limpeza, Consumo, Expediente e Didático, para atender às 
necessidades dos programas: Peti, Pro - Jovem, Programa 
de Apoio a Criança de 0-6 anos e ao Idoso, Paif e Cras do 
Município de Pacajá/PA. O inteiro teor do Edital e seus anexos 
poderão ser adquiridos no Prédio da Prefeitura Municipal de 
Pacajá, na Av. João Miranda dos Santos, 67, bairro da Prefeitura, 
no horário de 08h00min as 13h00min em dias úteis.

CLÁUDIO SABINO DA SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224200

HOMOLOGAÇÃO – CONCORRÊNCIA N.º 008/2010
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para realização de 
serviços de limpeza urbana no município de Marabá/Pará; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor 
de: Leão Ambiental S/A – R$ 21.851.580,00. Marabá (PA), 
19/04/2011. Maurino Magalhães de Lima – Prefeito Municipal.

Extrato de Contrato Adm. CONCORRÊNCIA 008/2010
Processo Licitatório nº 16.679/2010-PMM, Objeto: Contratação 
de pessoa jurídica para realização de serviços de limpeza urbana 
no município de Marabá/Pará; Recurso: Erário Municipal; Dot. 
Orçamentárias 10.17.020.15.122.0002.2.104 - Manutenção da 
Secretaria de Serviços Urbanos e 10.17.020.15.452.0020.2.105 
- Manutenção da Limpeza Pública da Coleta, Transporte e destino 
de Resíduos Sólidos. Cont/Empresa /Valor/ Assinatura; Cont. 
Adm. nº. 036/2011-PMM, Leão Ambiental S/A, R$ 21.851.580,00, 
04/04/11, Vigência: Vigência de 12 (doze) meses, prorrogado 
pelo mesmo período conforme disposto no art. 57, c/c inciso II 
da lei 8.666/93, Marabá (PA), 19/04/2011, Prefeito Municipal.
Aviso de Errata Errata ao Aviso de Licitação do TP 002/2011
Na Publicação do Aviso de Licitação do TP 002/2011, publicado na 
IOEPA na edição nº 31895 de 14/04/2011, Onde se lê: serviços 
de engenharia para elaboração dos estudos de concepção, 
projetos básicos e executivos de infra-estrutura urbana e 
saneamento básico no município de Marabá - Pará, leia-se: 
serviços de estudo de viabilidade técnico-econômica, financeira 
ambiental, para elaboração de projeto executivo de engenharia 
para obras de adequação de capacidade e de reabilitação com 
melhorias para segurança da rodovia BR 230 e BR 222 travessia 
urbana de Marabá. Pregoeiro/Fabio Sabino de Oliveira Rodrigues

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS - PÁ.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224236

AVISO DE LICITAÇÃO.
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n º 19042011/01. 
TIPO: Menor Preço Global. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada para Drenagem Pluvial Profunda com Construção 
de Galeria no Município de Curionópolis. DATA: 06 de Maio de 
2011 - HORA: 09:00 hs. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala 
da CPL, no prédio da Prefeitura, sito a Av. Minas Gerais nº 190, 
Centro, de segunda a sexta-feira de 8:00 ao 12:00hs até o dia 
02/05/2011, não enviamos via correio, fax ou e-mail.

 Curionópolis - Pá, 19 de Abril de 2011. 
Antonio Carlos Delfino Alvino - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 224197

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP N.º 057/2011/CPL/PMM, tipo menor 
preço por item, Data do certame: 09/05/2011 às 10h00min 
horário de Brasília. Objeto: Fornecimento de medicamentos 
diversos, conforme especificações do edital. Integra do Edital: 
Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, 
Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: 
(94) 3322-1298/3322-5272, das 08h00min ás 14h00min, ou 
pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br.
Pregão Eletrônico SRP N.º 058/2011/CPL/PMM, tipo menor 
preço por item, Data do certame: 09/05/2011 às 14h00min 
horário de Brasília. Objeto: Fornecimento de medicamentos 
hospitalares, conforme especificações do edital. Integra do 
Edital: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 1º 
Andar, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, 
Pará. Fone: (94) 3322-1298/3322-5272, das 08h00min ás 
14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá 
(PA).Pregoeiro/Fabio Sabino de Oliveira Rodrigues.
Extrato da Ata de Registro de Preço n.º 014/2011-PMM

Processo Licitatório nº 715/2011-PMM, Objeto: para 
eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis para 
atender a rede hospitalar do município de Marabá/PA, pelo 
período de 12 (doze) meses; Recurso: Dot. Orçamentárias 
20.12.014.10.302.0014.2.068 – Atenção de Média e Alta 
Complexidade em Saúde. Empresa /Valor/ Assinatura; 
GAMELEIRA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP, R$ 259.045,80 
- 13/04/11; NAGASE E MARTINS LTDA, R$ 411.271,68 - 
13/04/11; JDM COMERCIO DE ALIMENTOS NHANDU LTDA, R$ 
123.480,00 - 13/04/11 - Vigência: 12 (doze) meses a partir da 
publicação.

Extrato de Contrato Adm. Concorrência n.º 010/2010
Processo Licitatório nº 16.789/2010-PMM, Objeto: execução 
das obras e serviços de engenharia referente a construção de 
rede de drenagem de águas pluviais no bairro Nova Marabá, 
município de Marabá - Pará; Recurso erário municipal Próprio; 
Dot. Orçamentárias 10.14.016.17.512.0023.1.023 – Obras de 
Saneamento Básico. Cont/Empresa /Valor/ Assinatura; Cont. 
Adm. nº. 040/11-SEVOP/PMM, SANTA CRUZ COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-EPP, R$ 913.993,66, 22/03/11; Vigência: 360 
(trezentos e sessenta) dias a partir da assinatura do contrato.

Extrato de Contrato Adm. Concorrência n.º 009/2010
Processo Licitatório nº 16.16.788/2010-PMM, Objeto: execução 
das obras e serviços de engenharia referente a construção de 
rede de drenagem de águas pluviais no bairro Cidade Nova,  
município de Marabá - Pará; Recurso erário municipal Próprio; 
Dot. Orçamentárias 10.14.016.17.512.0023.1.023 – Obras de 
Saneamento Básico. Cont/Empresa /Valor/ Assinatura; Cont. 
Adm. nº. 051/11-SEVOP/PMM, SANTA CRUZ COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-EPP, R$ 891.175,55, 06/04/11; Vigência: 360 
(trezentos e sessenta) dias a partir da assinatura da Ordem de 
Serviços.

EXTRATO DE CONTRATO ADM. 

TOMADA DE PREÇO N.º 012/2010
Processo Licitatório nº 20.224/2010-PMM, Objeto: execução dos 
serviços de engenharia de iluminação pública de retiradas de 
interferências e adequação dos alimentadores para instalação 
da iluminação da duplicação da RODOVIA TRANSAMAZÔNICA, 
no trecho da VE 2 até o entroncamento do km 06 (lado direito) 
e do Terminal Rodoviário até o entroncamento do km 06 (lado 
esquerdo) no Núcleo Urbano Nova Marabá no Município de 
Marabá; Recurso erário municipal Próprio; Dot. Orçamentárias 
10.14.016.25.752.0052.2.087 – Ampliação e Manutenção da 
Rede de Iluminação Publica. Cont/Empresa /Valor/ Assinatura; 
Cont. Adm. nº. 052/2011-SEVOP/PMM, AIRES ARQUITETURA 
E ENGENHARIA ELÉTRICA LTDA, R$ 879.961,24, 18/04/11; 
Vigência: 360 (trezentos e sessenta) dias a partir da assinatura 
da Ordem de Serviços, 18/04/2011, Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE S. DOMINGOS DO CAPIM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223949

Prefeitura Municipal. de São Domingos do Capim – Torna 
público que requereu da SEMA/PA, Outorga preventiva de uso 
de recursos hídricos para construção de três poços – vila União, 
Perseverança, São Pedro – Protocolo 011/9777.


